ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa Napoleão Laureano
Gabinete do Vereador Durval Ferreira

REQUERIMENTO Nº         /2025
AUTORIA: VEREADOR DURVAL FERREIRA - PL

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa,

O Vereador, abaixo assinado, no uso de suas atribuições regimentais, propõe
VOTO DE APLAUSOS ao  INSTITUTO BÍBLICO BETEL BRASILEIRO,  em face da
comemoração  do  seu  90º  aniversário  de  fundação,  representado  pela
Presidente da Instituição, Missionária EVA REGO NÓBREGA, e extensivos a todo o
seu corpo docente e administrativo.

JUSTIFICATIVA:

Celebrando  90  anos  de  história,  o  Instituto  Bíblico  Betel  Brasileiro  segue  firme,
preparando, ensinando e enviando vidas para a missão de Deus.

Fundado  em  1935  pela  missionária  Ernestine  Horne  no  sertão  paraibano,  o  Betel
Brasileiro  se  tornou  a  primeira  instituição  teológica  protestante  da  Paraíba.  Hoje,
com 172 professores e 1040 alunos, a instituição mantém seu compromisso original
com  a  formação  integral  de  líderes  cristãos,  adaptando-se  às  demandas
contemporâneas sem perder sua essência.

Em um cenário educacional cada vez mais diversificado, o Seminário Betel Brasileiro se
destaca por  oferecer  muito mais  que conhecimento teológico. Com presença em 25
unidades no Brasil e exterior, a instituição tem formado gerações de líderes cristãos
através de uma abordagem que integra teoria, prática e espiritualidade.

Honrando a sua história de um passado glorioso, continua a servir com excelência no
presente e segue caminhando com fé para um futuro de fidelidade e propósito.

Em reconhecimento e apoio a esse ministério, solicito a anuência dos meus pares  em
face da merecida homenagem.

Sala das Sessões, 29 de setembro de 2025.

     Durval Ferreira da Silva Filho
      Vereador – PL